中 共 上 海 海 洋 大 学 委 员 会
沪海洋委组〔2018〕24号

关于印发《关于在发展党员工作中严格执行备案制、预审制的意见》的通知
各党委、党总支、直属党支部：

 经校党委常委会审定，现将《关于在发展党员工作中严格执行备案制、预审制的意见》印发给你们，请结合实际认真执行。

附件：关于在发展党员工作中严格执行备案制、预审制的意见
中共上海海洋大学委员会

2018年9月24日

附件

关于在发展党员工作中严格执行发展党员备案制、  预审制的意见

根据《中国共产党发展党员工作细则》的要求，为进一步规范发展党员工作，不断提高发展党员质量，决定在发展党员工作中严格执行备案制、预审制。具体要求如下：
 一、发展党员工作备案
备案制是根据发展党员工作程序要求，将有关人选的情况报相应的党组织备案审查的制度，主要包括入党积极分子备案、发展对象人选备案、预备党员备案、党员转正备案等。
   （一）入党积极分子备案

党支部在确定入党积极分子人选后，需将有关情况报上级党委备案。上级党委对人选备案同意后，方可列为入党积极分子。
1.备案对象。支部委员会或者支部大会研究决定入党积极分子人选。

2.备案报告。支部委员会或者支部大会研究决定入党积极分子人选后，形成书面请示报上级党委备案，内容包括入党积极分子的基本情况、党员推荐、群团组织推优情况、支部委员会或支部大会研究确定入党积极分子情况等。上级党委要对党支部上报的材料进行审议、签署意见。

3.备案批复。上级党委接到党支部报送的入党积极分子有关材料后，认真审查，并研究提出意见，及时将备案意见书面通知党支部。同时将备案批复抄送党委组织部。当上级党委备案意见与党支部决议不一致时，党委应先同党支部交换意见，取得共识。

   （二）发展对象人选备案
    党支部在确定发展对象人选后，需将有关情况报上级党委备案。经上级党委对人选备案同意后，方可列为发展对象。
1.备案对象：支部委员会或支部大会研究决定的发展对象人选。
2.备案报告：支部委员会或者支部大会研究决定发展对象人选后，形成书面备案请示报上级党委备案，内容包括发展对象人选的基本情况、听取各方面意见的情况、支部委员会或者支部大会讨论情况等。上级党委应对党支部确定的发展对象人选进行审议、签署意见。

    3.备案批复：上级党委接到党支部报送的发展对象人选有关材料后，认真审查，并研究提出意见，及时将备案意见书面通知党支部。同时将备案批复抄送党委组织部。当党委备案意见与党支部决议不一致是，党支部必须坚决执行党委的决定。
   （三）审批预备党员备案

基层党委在审批预备党员后，需将预备党员的有关情况报校党委组织部备案。
1.备案对象：经支部大会讨论接收，并已由具有审批权限的基层党委审批同意的预备党员。未批准入党的发展对象也需报备案。
2.备案报告：基层党委审批接收预备党员后，党委应将党委决议形成书面备案请示报校党委组织部备案，内容包括预备党员基本情况、党委审批情况、预备期起止时间等。
   （四）审批预备党员转正备案
基层党委在审批预备党员转正后，需将预备党员转正有关情况报校党委组织部备案。
1.备案对象：经支部大会讨论同意按期转正、延长预备期、取消预备党员资格的人员，具有审批权限的基层党委审批同意的按期转正党员、延长预备期预备党员、取消预备党员资格人员。
    2.备案报告：基层党委审批预备党员转正后的情况，应将党委决议形成书面备案报告报校党委组织部备案，内容包括党员基本情况、党委审批情况、计算党龄起始时间等。
二、发展党员工作预审
预审是经支部委员会集体讨论，确认发展对象具备入党条件，手续完备后，在召开支部大会讨论发展其为预备党员前，将其有关材料报具有审批权限的基层党委审查。
   （一）预审对象：经支部委员会集体讨论，确认具备入党条件，手续完备，拟召开支部大会讨论、表决为预备党员的发展对象。

   （二）预审请示：支部委员会对发展对象进行严格审查，经集体讨论认为合格后，形成书面预审请示报党委预审。预审请示内容包括发展对象基本情况和政治审查、参加短期集中培训等情况。
   （三）报基层党委预审材料：党支部重点是对发展党员工作中形成的相关材料进行审查把关。在上报预审请示的同时附预审的材料（按照入党积极分子档案袋上内容）。要对党支部上报的发展对象预审材料进行审议、签署意见：
1.入党申请书、个人自传（教工）和思想汇报材料；
    2.入党积极分子培养教育和考察表；
    3.入党积极分子、发展对象人选备案相关材料；
4. 入党积极分子培训纪实材料；
5.发展对象政治审查相关材料；
6.发展对象参加短期集中培训相关材料；
7.发展对象公示情况相关材料；
8.确定入党积极分子和发展对象人选的会议记录材料（复印件）；
9.发展对象实时成绩单；
10.征求党内外群众意见情况；
11.其他需要报基层党委审查的材料。
   （四）预审主要内容：
基层党委接到党支部上报的发展对象预审材料后，指定组织员对发展对象的入党材料进行详细审阅。
    1.入党材料是否齐全、清楚。
    2.是否经过一年以上的培养教育和考察，培养教育和考察的措施是否扎实有效。
    3.是否经过政治审查，重要问题是否查清，本人主要经历、直系亲属和主要社会关系的政治情况是否清楚。
    4.是否广泛听取党员和群众意见，群众反映是否好，群众威信是否高。
    5.入党信念是否坚定，入党动机是否端正，政治觉悟是否高，道德品质是否好。
6.工作、学习、社会生活等方面表现是否突出、先进性是否明显。

（五）预审时间：基层党委接到党支部上报的预审材料后，应在一个月之内完成预审。

（六）预审意见：

基层党委在对发展对象的条件、培养教育情况等进行审查，并根据需要征求执纪执法部门意见后，根据审查情况，研究提出预审意见，并以书面形式通知党支部。
    三、有关要求
备案制、预审制是严格发展党员工作程序和手续，是强化上级党委审查把关作用，提高发展党员质量的有效办法。各级党组织要严格执行，确保备案制、预审制工作落到实处。要按照《中国共产党发展党员工作细则》要求，认真梳理和规范本单位发展党员工作的制度规范和操作程序，进一步健全完善发展党员工作机制。
附件:

1. 关于将xxx等x名同志进行入党积极分子备案的报告

    2.关于xxx支部确定xxx等x名同志入党积极分子批复的通知
3.关于将xxx等x名同志进行发展对象备案的报告

4.关于同意xxx等x名同志为发展对象的批复

    5.关于对xxx等同志进行预审的请示

    6.对xxx等x名同志的预审意见

    7.关于将xxx等x名同志进行预备党员备案的报告

    8.关于将xxx等x名同志进行预备党员转正情况备案的报告
                                                                  中共上海海洋大学委员会

2018年9月24日

附件1:关于将xxx等x名同志进行入党积极分子备案的报告

上海海洋大学xxxx学院党委：

按照发展党员工作有关规定，根据党员推荐和共青团推优情况，经支部委员会研究，确定xxxx等x名同志为入党积极分子。现将有关情况报告如下：

根据党员推荐和团员推优情况，经支部委员会xxxx年xx月xx日研究，并公示无异议，拟确定下列同学为入党积极分子，培养联系人见下表。

××支部入党积极分子推荐情况汇总表

	序号
	学号
	姓名
	出生日期
	就读情况
	申请入党时间
	团组织推优情况
	支部党员推荐票数
	拟确定为入党积极分子
	培养联系人

现予备案，请审查。

                                                                                      中共xxx支部委员会
xx年xx月xx日
附件2:关于xxx支部确定xxx等x名同志入党积极分子批复的通知
xxx支部：
你支部xx年xx月xx日《关于将xxx等x名同志进行入党积极分子备案的报告》收悉，经学院党委审查，同意xxx等x名同志为入党积极分子，暂缓xxx等x名同志为入党积极分子（具体见下表）。
确定xxx等同志入党积极分子批复情况表
	序号
	学号
	姓名
	出生日期
	就读情况
	申请入党时间
	团组织推优情况
	支部党员推荐票数
	是否同意确定为入党积极分子
	确定为入党积极分子时间
	培养联系人

特此通知，并请在支部大会上宣布。
                   中共上海海洋大学xxxx学院委员会
                    xx年xx月xx日

附件3:关于将xxx等x名同志进行发展对象备案的报告
上海海洋大学xxxx学院党委：
按照发展党员工作有关规定，经支部委员会研究，同意xxx等x名同志为发展对象人选。入党积极分子基本情况如下：
	序号
	学号
	姓名
	出生日期
	就读情况
	申请入党时间
	确定为入党积极分子时间
	培养联系人

经过党支部的培养教育和考察，在听取培养联系人、党员和群众意见的基础上，经xx年xx月xx日支部委员会研究，认为xxx等xx名同志基本具备党员条件，同意确定xxx等x名同志为发展对象人选。
现予备案，请审查。
                                                                  中共上海海洋大学xxxx学院xx支部委员会
xx年xx月xx日
附件4:关于同意xxx等x名同志为发展对象的批复
xxx支部：
《关于将xxx等x名同志进行发展对象备案的报告》收悉，经研究，同意xxx等x名同志为发展对象，具体名单见下表。
请按照发展党员工作有关规定，继续做好对xxx等x名同志的培养教育和考察工作，认真组织政治审查、短期集中培训工作，并及时将有关情况报党委预审。
	序号
	学号
	姓名
	出生日期
	就读情况
	申请入党时间
	确定为入党积极分子时间
	培养联系人
	确定为发展对象时间

中共上海海洋大学xxxx学院委员会
xx年xx月xx日
附件5:关于对xxx等同志进行预审的请示
上海海洋大学xxxx学院党委：
根据发展党员工作有关规定，经支部委员会审查合格，拟于近期召开支部大会讨论接收xxx等x名同志为中共预备党员，具体名单见下表。
	序号
	学号
	姓名
	出生日期
	就读情况
	申请入党时间
	确定为入党积极分子时间
	培养联系人
	确定为发展对象时间
	政治审查情况
	发展对象短期集中培训情况

现将xxx等x名同志有关情况和入党材料报给你们，请审查。
      中共上海海洋大学xxxx学院xx 支部委员会
xx年xx月xx日
附件6：对xxx等x名同志的预审意见
上海海洋大学xxxx学院xx党支部：
     《关于对xx等x名同志进行预审的请示》收悉。经审查，xx等x名同志基本具备党员条件，入党手续完备，预审合格，同意提交支部大会讨论接收其为中共预备党员。同时，发放《中国共产党入党志愿书》，请指导其认真填写，具体名单见下表。
	序号
	学号
	姓名
	出生日期
	就读情况
	申请入党时间
	确定为入党积极分子时间
	培养联系人
	确定为发展对象时间
	政治审查情况
	发展对象短期集中培训情况
	预审合格情况

                       中共上海海洋大学xxxx学院委员会

                                     xx年xx月xx日

附件7：关于将xxx等x名同志进行预备党员备案的报告
上海海洋大学党委组织部：
按照发展党员工作有关规定，经学院党委会议讨论，批准xxx等x名同志为中共预备党员。现将有关情况报告如下：
	序号
	学号
	姓名
	出生日期
	就读情况
	申请入党时间
	确定为入党积极分子时间
	培养联系人
	确定为发展对象时间
	支部大会讨论表决日期
	预备期一年起止时间

现予备案，请审查。
中共上海海洋大学xxxx学院委员会
xx年xx月xx日
附件8：关于将xxx等x名同志进行预备党员转正情况备案的报告
上海海洋大学党委组织部：
按照发展党员工作有关规定，经学院党委会议讨论，批准xxx等x名同志按期转为中共正式党员，批准xxx等x名同志延长预备期，xxx等x名同志取消预备党员资格。现将有关情况报告如下：

	序号
	学号
	姓名
	出生日期
	就读情况
	申请入党时间
	确定为入党积极分子时间
	确定为发展对象时间
	预备期一年起止时间
	支部大会讨论转正日期
	党委讨论是否同意按期转正
	党龄计算日期

现予备案，请审查。
 中共上海海洋大学xxxx学院委员会
xx年xx月xx日
	上海海洋大学党委办公室               2018年10月8日印发

- 2 -
- 1 -